
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DO CONTRATO N9 2020093/2020 
PREGAO PRESENCIAL N9 035/2020 

Processo LC n.9 086 - Homologado em 01/06/2020

Objeto: Contrata?ao de empresa para fornecimento de Kits de testes rapidos para COVID-19, a 
serem utilizados junto a Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Pato Bragado - PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 01 de junho de 2020, entre o Municipio de Pato 
Bragado, aqui representado pelo Prefeito em exerci'cio, o senhor Dirceu Anderle, e a empresa 
DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ja qualificados no Contrato original, apos 
pedido da secretaria de saude, acompanhado de parecer juridico favoravel, passa a vigorar com 
as seguintes alterafoes:

Ir
m

^r
CLAUSULA PRIMEIRA: Em comum acordo entre as partes fica aditado o quantitative de testes 
contratados anteriormente, correspondente a 25% do contrato original, nas condiqoes eo
quantidades relacionadas a baixo:

flSI 1 DESCRICAO DO ITEMQTD TOTALITEM MED V.UNIT
Teste rapido p/ COVID-19, deteeqao de anticorpos 
virais IGG/IGM de Coronavfrus em amostras humanas 
de sangue capilar e venoso.______________________

1.390,0001 10 139,00Un
Si
WI?-! 6
reM s

Paragrafo Unico: Pela contrata^ao adicional o contrato fica acrescido em R$ 1.390,00 (um mil 
trezentos e noventa reais), passando a ter o valor global de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e 
cinquenta reais).

if
cl CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo ocorrerao por conta 

da Dota^ao Or^amentaria n.9:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 

, 02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030114502036 - MANUTEN^AO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.36 - 3107 - Material Hospitalar - Fonte 303

5
’

&
■rs &
I ^
I «
& "S

s! cC
)3

CLAUSULA TERCEIRA: As demais clausulas e condiqoes do contrato original, que nao conflitarem 
com este, permanecerao inalteradas.crl£2 C

o. o-,
VI

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e 
forma.

Pato Bragado - PR., em 29 de junho de 2020.

X7
/..

MUNICIPI PATO BRAGADO - CONTRATANTE 
DIRCEU ANDERLE //.

/ n

1 / if' '
iUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- 

CRYSTIAN EVANDRO LINDNER
IFE D ONTRATAI

z
2M5 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 

www.patobrat3ado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana
Av. Willy Barth,

http://www.patobrat3ado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PEOCURADOEIA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N9 197/2020

CONSULENTE: Secretaria Municipal da Saude.

ASSUNTO: Parecer Jun'dico sobre a possibilidade de formulae termo aditivo de acrescimo no valor 
de R$ 1.390,00, referente ao CONTRATO N? 2020093/2020, PREGAO PRESENCIAL N9 035/2020.

RELATORIO: O Secretaria Municipal da Saude encaminhou solicitagao de Parecer Juridico acerca da 
possibilidade de realizagao de aditivo de acrescimo de quantitative referente ao contrato em epigrafe, em oue e 
contratada a empresa DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, cujo objeto visa a contratagao de 
empresa para fornecimento de Kits de testes rapidos para COVID - 19, para deteegao de anticorpos virais 
IGG/IGM de Coronavirus em amostras humanas de sangue capilar e venoso, a serem utilizados junto a 
Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Pato Bragado - PR. O expediente veio acompanhada do 
requerimento, justificativa e planilha analitica de aditivo. Momento em que o requerimento chegou a essa 
Procuradoria Juridica para parecer.

Em resumo, e o relatorio.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

De inicio, importante destacar que durante o procedimento licitatdrio e posterior contratagao, 
deve-se primar pelo equilibrio financeiro entre a Administragao Publica e o contratado. Nesse sentido a 
Constituigao Federal, no art. 37, XXI, dispoe que:

Art. 37 (...)
XXI - ressalwados os casos especificados na legislagao, as obras, sen/icos, compras e alienaedes serao 
contratados mediante processo de licitacao publica que assequre igualdade de condicoes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obriaaedes de paqamento, mantidas as condipoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qua! somente permitird as exigencies de qualificagao 
tecnica e economica indispensdveis d garantia do cumprimento das obrigagoes. (grifo nosso)

A lei a qual a Carta Magna se refere trata-se da Lei n9 8.666/93 (Lei de Licitagoes) que preve formas 
de aditar e suprimir os contratos, assim como gerar equilibrio financeiro-economico entre as partes, conforme 
previsao expressa no art. 65,1, o e b, e II, in verbis:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser aiterados, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para meihor adequagao tecnica aos 
seas objetivos;

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

Pagina 1 jte 4

I

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PEOCURADOEIA MUNICIPAL
b) quando necessaria a modificagao do valor contratual em decorrencia de acrescimo ou diminuigao 
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei. (grifo nosso)

II - por acordo das partes: (...)
b) quando necessaria a modificagao do regime de execugao da obra ou servigo, bem como do modo de 
fornecimento, emface de verificagao tecnica da inaplicabilidade dos termos contratuais origindrios;

d) para restabelecer a relagao que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do 
contratado e a retribuigao da administragao para a justa remuneragao da obra, servigo ou 
fornecimento, objetivando a manutengao do equilibria economico-financeiro inicial do contrato, na 
hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porem de consequencias incalculdveis, 
retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou, ainda, em caso de forgo motor, caso fortuito 
ou fato do principe, configurando area econdmica extraordindria e extracontratual. (grifo nosso)

Entretanto, existem limites a possibilidade de realizar as modificagoes. Os acrescimos e supressoes 
que se fizerem nas obras, services ou compras deverao respeitar os limites, conforme preve o § l9, do art. 65, 
da Lei em regencia, senao vejamos:

§1Q0 contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os acrescimos ou 
supressoes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, ate o 
limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acrescimos. (grifo nosso)

O tema ja foi questionado junto ao Tribunal de Contas da Uniao, que chegou ao seguinte

entendimento:

"Entendo que e praticamente impassive! deixar de ocorrer adequagdes, adaptagdes e corregdes 
quando da realizagdo do projeto executivo e mesmo na execugao das obras. Mas estas devem se 
manter em limites razodveis, gerando as consequencias naturals de um projeto que tern por objetivo 
apenas tragar as linhas gerais do empreendimento. (...) Quase sempre, as alteragdes qualitativas sao 
necessdrias e imprescindiveis a realizagdo do objeto e, consequentemente, a realizagdo do interesse 
publico primdrio, pois que este se confunde com aquele. As alteragdes qualitativas podem derivar 
tanto de modificagdes de projeto ou de especificagao do objeto quanto da necessidade de acrescimo 
ou supressdo de obras, servigos ou materiais, decorrentes de situagdes de fato vislumbradas apds a 
contratagdo. Conquanto nao se modifique o objeto contratual, em natureza ou dimensao, e de 
ressaltar que a implementagao de alteragdes qualitativas requer, em regra, mudangas no valor original 
do contrato." (Acordao 2.352/2006, Plendrio, ret. Min. Marcos Wilaga). (grifo nosso).

Quando discutido no STJ, a Relatora Ministra Denise Arruda, no Recurso Especial 666.878, 
entendeu o tema da seguinte forma:

"1. E licito d Administragao Publica proceder a alteragdo unilateral do contrato em duas hipoteses:
(a) quando houver modificagao do projeto ou das especificagdes, para melhor adequagdo tecnica;
(b) quando for necessaria a modificagao do valor contratual em decorrencia de acrescimo ou 
diminuigao quantitativa de seu objeto (Lei 8.666/93, art. 65,1, a e b). 2. O contratado fica obrigado a 
aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os acrescimos ou supressoes que se fizerem nas obras, 
servigos ou compras, ate 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma 
de edificio ou de equipamento, ate o limite de 50% para os seus acrescimos (Lei 8.666/93, art. 65, § lg). 
3. O poder de alterar unilateralmente o ajuste representa uma prerrogativa a disposigao da 
Administragao para concretizar o interesse publico. Nao se constitui em arbitrariedade nem fonte de

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina Z^i e 4

C >

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PROCURADOR1A MUNICIPAL
enriquecimento ilicito. (...) (STJ - REsp 666878 (2004/0082075-8 - 29/06/2007) Relatora Ministra 
Denise Arruda. Em 12.06.2007, DJ de 29.06.2007) (grifo nosso).

Nesse sentido, importante salientar que a inclusao no contrato, por meio de aditivo, de itens de 
servigos nao previstos na planilha original do projeto basico, nao permite por si so concluir pela violagao a Lei de 
Licitacoes, especialmente quando constatado que os services nao transfiguram o objeto contratado e necessario 
a sua plena execucao, conquanto respeitado o limite legal de acrescimo contratual.

Analisando o caso concreto, tem-se que CONTRATO Ng 2020093/2020, PREGAO PRESENCIAL N9 
035/2020, que entre si celebraram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa DIFE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93, estabelece originalmente que, pela execucao dos 
services e fornecimento dos materiais, objeto deste contrato, o MUNICIPIO pagara a CONTRATADA, a 
importancia de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais).

Nesse sentido, observando os limites legais para alteracao no valor do contrato, que no caso e de 
25%, e nao vislumbrado outro termo aditivo de acrescimo, tem-se que o presente requerimento de aditivo no 
valor de R$ 1.390,00 corresponde ao percentual acumulado de 25% (vinte e cinco por cento) em relacao ao 
valor inicial atualizado do referido contrato, ficando no limite legal previsto para alteracoes nos contratos com a 
Administracao nesta especie.

Ademais, a SMS apresentou justificativa para a realizacao do aditivo, conforme documentos em 
anexo. Salientando que as justificativas tecnicas nao estao na seara desta Procuradoria avalia-las ou emitir juizo 
sobre a necessidade ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater eminentemente tecnicos, alem de 
ponderacao de oportunidade e conveniencia. Sao, por isso, de competencia exclusiva da Administracao.

Cumpre, porem, alertar que a "teoria dos motives determinantes" preconiza que os atos 
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motives expostos, para todos os efeitos.

Com efeito, chego ao entendimento que o acrescimo a ser realizado nao transfigura o objeto 
contratado. Alem disso, embora a inclusao dos referidos quantitative possa denotar, em teoria, alguma falha na 
elaboracao do objeto, os itens a serem aditivados neste expediente, consoante alegou a SMS, sao necessaries 
para adequacao do objeto, respeitando sempre o melhor interesse publico.

CONCLUSAO:

Desse modo, a considerar que se trata de uma alteracao essencialmente quantitativa, penso que 
foram atendidos os pressupostos autorizadores estabelecidos na legislate mencionada, mormente quanto a 
nao alteracao do objeto contratado e a necessidade de completa execucao do objeto original do contrato, 
sobretudo por que nao foi extrapolado o limite de 25% estabelecido no art. 65 da Lei n.9 8.666, de 1993.

Lembro ainda que todo ato administrative deve ser devidamente justificado, e nesse aspecto o 
requerimento apresentado pela Secretaria Municipal de Saude apresenta justificativa para seu pedido, 
conforme documento em anexo que fara parte integrante deste parecer, e entendo que tal requerimento 
atende aos preceitos da Lei 8.666/93, pelo que nao encontro obice ao pedido de aditivo na especie.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 3^ a 4

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PROCURADOEIA MUNICIPAL
PARECER:

Diante do exposto, OPINO FAVORAVELMENTE a concessao do pedido de aditivo de acrescimo no 
valor de R$ 1.390,00, referente ao CONTRATO N? 2020093/2020, PREGAO PRESENCIAL N9 035/2020,
conforme requerimento e planilha em anexo, condicionada sempre a disponibilidade or^amentario.

Acrescente-se que este assessoramento presta-se a orienta^ao e apoio da autoridade ou orgao 
colegiado, que, em regra, nao esta vinculado as conclusoes do parecer quando de sua decisao.

Este e o parecer, que fica sob censura, s.m.j. de outro entendimento que comprove melhor 
resguardo do interesse publico.

Pato Bragado - PR, 26 de junho de 2020.

lypaW).
Mancio Ivanir Neiikani). 

Frocurador Juriaico
Portana n° 038/2019

Marcia Ivanir Neukamp 
Procu radar Juridico
Portaria de nomeagao ng 038, de 01/02/2019.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

Pagina 4 de 4

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2020/06/001782
10/06/20
NEUSA INES SCHIRMANN 
830.333.869-20 
ADMINISTRAQAO 
OUTROS ASSUNTOS 
Rua Guaratuba

45 99956-6224 
85948000

Sumula: REQUER SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL, REFERENTE AO 
CONTRATO N° 2020093/2020. CONFORME ANEXO.

Data Aprovapao: / /

DATA DESTINO

LtrAoCar)-lo- o(, - amo.

.ssinatura Requerente
2020/06/001782 
17-PR0T0C0L0 
Assunto

Subassunto.:008-OUTROS ASSUNTOS 
Requerente.:NEUSA INES SCHIRMANN 
CPF/CNP1..:83033386920 
SUMULA:
REQUER SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRAT 
UAL, REFERENTE AO CONTRATO N« 2020093 
/2020. CONFORME ANEXO.

Data:10/06/2020 
Hora:15:45:52 

:005 -ADMINISTRACAO



Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITAgAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: Secretaria Municipal de Saude

Secretaria Municipal dePARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS,
AdministraQao/Departamento de Compras e Licita^oes.

Referente: CONTRATO N° 2020093/2020

Objeto: Contratapao de empresa para fornecimento de Kits de testes rapidos para COVID - 19, a 
serem utilizados junto a Secretaria Municipal de Saude do Municlpio de Pato Bragado - PR.

Contratada: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LIDA

CNPJ: 10.566.711/0001-81

Inicio de Vigencia: 01/06/2020. Termino de Vigencia: 01/12/2020.

( ) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12) MESES.
(x) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 1.390,00 
( ) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
( ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO ( ) REPACTUA^AO (x) QUANTITATIVO

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS:

A secretaria municipal de saude vem por meio deste, solicitar o aditamento de mais 10 
unidades do item 01 (correspondente a 25% do total contratado), conforme segue:

QTD A SER 
ADITIVADA DESCRICAO DO ITEMITEM TOTALMED V. UNIT

Teste rapido p/ COVID-19, detecgao de 
anticorpos virais IGG/IGM de Coronavi'rus em 

amostras humanas de sangue capilar e 
venoso.

R$R$1 10 Unid
139,00 1.390,00

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.

http://www.patobragado.pr.gov.br


r ' *

Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

- O objeto entregue atendeu as condi^oes previamente estabelecidas por esta secretaria;
- As obriga9oes contratuais foram regularmente cumpridas;
- A empresa prestou toda assistencia solicitada via online e nos casos em que houve necessidade 
enviou representante que pessoalmente sanou os problemas que havia;
- A empresa vem executando os services satisfatoriamente e em plena concordancia com o 
Processo Licitatorio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situa9ao regular, 
cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas e conduces, nao havendo a 
necessidade de realiza9ao de um novo procedimento licitatorio por esta prefeitura para a 
contrata9ao dos mesmos serv^os nas mesmas conduces, sempre visando os principios de 
economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA PARA PRORROGAgAO:

Considerando a legisla9ao vigente quanto ao aditamento de ate 25% ao valor contratado, 
quando observada a necessidade;

Considerando o aumento expressive de casos da COVID-19 na regiao oeste, bem como 
em toda extensao do territorio paranaense e brasileiro;

Considerando a confirma9ao em 09/06/2020 do primeiro caso de paciente com a COVID- 
19 no municipio de Pato Bragado;

Considerando a necessidade de prestar atendimentos eficazes, inclusive realizando testes 
rapidos para possivel detec9ao do Coronavirus em novos pacientes que buscam pelos 
atendimentos;

Solicitamos o aditivo citado para atendimento das demandas da Secretaria municipal de 
saiide de Pato Bragado.

PROGRAMAgAO ORgAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebra9ao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dota9oes or9amentarias constantes abaixo:

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030114502036 - MANUTENgAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE
3.3.90.30.36 - 3107 - Material Hospitalar- Fonte 303

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Nome do Fiscal do Contrato: Ana Larissa Maria.
CPF: 089.520.679-08 e-mail: anamaria@patobragado.pr.gov.br.

Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato: Ana Carolina Specht.
CPF: 081.995.769-01e-mail:anacarolina@patobragado.pr.gov.br.

Assinatura: \ Recebido em: .^O /qG / £jO .

Pato Bragado, 10 de junho de 2020.

Neusa Schirmann 
Secretario Municipal de Saude 

Pato Bragado

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana.

mailto:anamaria@patobragado.pr.gov.br
mailto:anacarolina@patobragado.pr.gov.br
http://www.patobragado.pr.gov.br

